



13.04.2022

153 №

13.04.2022

№ 153

Шупашкар хули

г. Чебоксары

О внесении изменений в государственную программу Чувашской Республики «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

Кабинет Министров Чувашской Республики **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Чувашской Республики «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», утвержденную постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 сентября 2018 г. № 385 (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 апреля 2019 г. № 104, от 26 июня 2019 г. № 256, от 23 октября 2019 г. № 435, от 31 января 2020 г. № 38, от 8 апреля 2020 г. № 171, от 5 ноября 2020 г. № 602, от 29 декабря 2020 г. № 757, от 26 марта 2021 г. № 104, от 28 апреля 2021 г. № 165, от 12 ноября 2021 г. № 574, от 30 декабря 2021 г. № 738).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики **О. Николаев**



ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Чувашской Республики
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

1. В позиции «Объемы финансирования Государственной программы с разбивкой по годам реализации» паспорта государственной программы Чувашской Республики «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» (далее – Государственная программа):

- в абзаце первом цифры «520592,5» заменить цифрами «521288,5»;
- в абзаце пятом цифры «37850,5» заменить цифрами «38279,3»;
- в абзаце шестом цифры «31689,7» заменить цифрами «31823,3»;
- в абзаце седьмом цифры «31619,7» заменить цифрами «31753,3»;
- в абзаце двенадцатом слова «371914,7 тыс. рублей (71,4 процента)» заменить словами «372610,7 тыс. рублей (71,5 процента)»;
- в абзаце шестнадцатом цифры «27675,1» заменить цифрами «28103,9»;
- в абзаце семнадцатом цифры «25721,8» заменить цифрами «25855,4»;
- в абзаце восемнадцатом цифры «25651,8» заменить цифрами «25785,4»;
- в абзаце тридцать втором слова «1,7 процента» заменить словами «1,6 процента».

2. В разделе II Государственной программы:

абзац сто десятый после слов «в том числе» дополнить словами «суицидального поведения подростков,»;

дополнить новыми абзацами сто восемнадцатым – сто двадцатым следующего содержания:

«Мероприятие 2.6. Содействие трудоустройству родителей, имеющих детей, в том числе из семей, находящихся в социально опасном положении, одиноких родителей, многодетных родителей, родителей, имеющих детей-инвалидов, обратившихся в органы службы занятости.

Мероприятие 2.7. Совершенствование системы оказания медицинской помощи алко- и наркозависимым родителям несовершеннолетних детей, включая профилактическую работу (выявление групп риска среди населения), диагностические и лечебные мероприятия, медицинскую реабилитацию.

Мероприятие 2.8. Увеличение в общеобразовательных организациях штатной численности педагогов-психологов и повышение их квалификации.»;

абзац сто восемнадцатый считать абзацем сто двадцать первым.

3. В разделе III Государственной программы:

- в абзаце третьем цифры «520592,5» заменить цифрами «521288,5»;
- в абзаце четвертом слова «371914,7 тыс. рублей (71,4 процента)» заменить словами «372610,7 тыс. рублей (71,5 процента)»;
- в абзаце шестом слова «1,7 процента» заменить словами «1,6 процента»;
- в абзаце седьмом цифры «263106,5» заменить цифрами «263802,5»;
- в абзаце одиннадцатом цифры «37850,5» заменить цифрами «38279,3»;

в абзаце двенадцатом цифры «31689,7» заменить цифрами «31823,3»;
в абзаце тринадцатом цифры «31619,7» заменить цифрами «31753,3»;
в абзаце шестнадцатом слова «66,2 процента» заменить словами «66,3 процента»;
в абзаце двадцатом цифры «27675,1» заменить цифрами «28103,9»;
в абзаце двадцать первом цифры «25721,8» заменить цифрами «25855,4»;
в абзаце двадцать втором цифры «25651,8» заменить цифрами «25785,4»;
в абзаце двадцать четвертом слова «32,5 процента» заменить словами «32,4 процента».

4. Пункт 6 раздела «Подпрограмма «Профилактика правонарушений» приложения № 1 к Государственной программе изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«б.	Доля осужденных к исправительным работам, охваченных трудом, в общем количестве лиц, подлежащих привлечению к отбыванию наказания в виде исправительных работ	процентов	99,97	99,98	99,99	99,99	95,99	96,99	97,99	98,88	99,99	99,99».

5. В приложении № 2 к Государственной программе:
позицию «Государственная программа Чувашской Республики» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
«Государственная программа Чувашской Республики»	«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»			всего	51179,8	33642,5	51375,7	38279,3	31823,3	31753,3	25748,6	128743,0	128743,0	
		x	x	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		x	x	республиканский бюджет Чувашской Республики	28312,4	22627,2	24338,7	28103,9	25855,4	25785,4	19780,7	98903,5	98903,5	98903,5
		x	x	местные бюджеты	22367,4	10515,3	26537,0	9675,4	5467,9	5467,9	5467,9	27339,5	27339,5	27339,5
		x	x	территориальный государственный внебюджетный фонд Чувашской Республики	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		x	x	внебюджетные источники	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	2500,0	2500,0»;	

позицию «Подпрограмма 2» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14		
«Подпрограмма 2»	«Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Чувашской Республике»			всего	2314,7	2462,7	2761,7	3113,7	2314,7	2314,7	2314,7	11573,5	11573,5		
		x	x	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
		803	A320316060	республиканский бюджет Чувашской Республики	1814,7	1962,7	2261,7	2613,7	1814,7	1814,7	1814,7	1814,7	9073,5	9073,5	
		855	A320316060												
		855	A320340720												
		856	A320214980												
		874	A320315190												
		x	x	местные бюджеты	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
x	x	территориальный государственный внебюджетный фонд Чувашской Республики	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
		x	x	внебюджетные источники	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	2500,0	2500,0»;		

6. В приложении № 3 к Государственной программе:

в разделе II подпрограммы «Профилактика правонарушений» Государственной программы (далее – подпрограмма):

в абзаце шестьдесят третьем цифры «99,99» заменить цифрами «95,99»;

в абзаце шестьдесят четвертом цифры «99,99» заменить цифрами «96,99»;

в абзаце шестьдесят пятом цифры «99,99» заменить цифрами «97,99»;

в абзаце шестьдесят шестом цифры «99,99» заменить цифрами «98,99»;

позицию «Целевые показатели (индикаторы) Государственной программы, подпрограммы, увязанные с основным мероприятием 2» приложения к подпрограмме изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
«Целевые показатели (индикаторы) Государственной программы, подпрограммы, увязанные с основным мероприятием 2»	Доля преступлений, совершенных лицами, ранее их совершавшими, в общем числе раскрытых преступлений, процентов							x	59,0	63,0	63,0	62,5	53,4	53,3	53,3	53,1**	52,9**
	Доля трудоустроенных лиц, освободившихся из мест лишения свободы, обратившихся в центры занятости населения, в общем количестве лиц, освободившихся из мест лишения свободы и обратившихся в органы службы занятости, процентов							x	55,5	45,0	56,5	57,0	57,5	58,0	58,5	61,0**	63,5**
	Доля трудоустроенных лиц, осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы, обратившихся в центры занятости населения, в общем количестве лиц, осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы, обратившихся в органы службы занятости, процентов							x	50,5	51,0	51,5	52,0	52,5	53,0	53,5	56,0**	58,5**
	Доля осужденных к исправительным работам, охваченных трудом, в общем количестве лиц, подлежащих привлечению к отбыванию наказания в виде исправительных работ, процентов							x	99,98	99,99	99,99	95,99	96,99	97,99	98,99	99,99**	99,99**».

7. В приложении № 4 к Государственной программе:

в позиции «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Чувашской Республике» Государственной программы (далее – подпрограмма):

в абзаце первом цифры «40444,9» заменить цифрами «40743,9»;

в абзаце пятом цифры «2814,7» заменить цифрами «3113,7»;

в абзаце двенадцатом слова «31944,9 тыс. рублей (79,0 процента)» заменить словами «32243,9 тыс. рублей (79,1 процента)»;

в абзаце шестнадцатом цифры «2314,7» заменить цифрами «2613,7»;

в абзаце двадцать втором слова «21,0 процента» заменить словами «20,9 процента»;

в разделе IV подпрограммы:

в абзаце втором цифры «40444,9» заменить цифрами «40743,9»;

в абзаце третьем слова «31944,9 тыс. рублей (79,0 процента)» заменить словами «32243,9 тыс. рублей (79,1 процента)»;

в абзаце четвертом слова «21,0 процента» заменить словами «20,9 процента»;

в абзаце пятом цифры «17297,9» заменить цифрами «17569,9»;

в абзаце девятом цифры «2814,7» заменить цифрами «3113,7»;

в абзаце четырнадцатом слова «13797,9 тыс. рублей (79,8 процента)» заменить словами «14069,9 тыс. рублей (80,1 процента)»;

в абзаце восемнадцатом цифры «2314,7» заменить цифрами «2613,7»;

в абзаце двадцать втором слова «20,2 процента» заменить словами «19,9 процента»;

в приложении к подпрограмме:

позицию «Подпрограмма» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18				
«Подпрограмма	«Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Чувашской Республике»		ответственный исполнитель – Минздрав Чувашии, соисполнители – Минтруд Чувашии, Минобразования Чувашии, участники – Минцифры Чувашии, Минкультуры Чувашии, Минспорт Чувашии, МВД по Чувашской Республике*, Чувашский линейный отдел МВД России на транспорте*, ФКУ «Военный комиссариат Чувашской Республики»*, органы местного самоуправления*	x	x	x	x	всего	2314,7	2462,7	2761,7	3113,7	2314,7	2314,7	2314,7	11573,5	11573,5				
				x	x	x	x	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
				855	09 09	A32021 2630	610	республиканский бюджет Чувашской Республики	1814,7	1962,7	2261,7	2613,7	1814,7	1814,7	1814,7	9073,5	9073,5				
				803	01 13	A32031 6060	240														
				855	09 09	A32034 0720	610														
				855	09 09	A32031 6060	240														
				856	10 06	A32041 4980	612														
				874	07 07	A32003 15190	240														
				x	x	x	x	местные бюджеты	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
				x	x	x	x	территориальный государственный внебюджетный фонд Чувашской Республики	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
x	x	x	x	внебюджетные источники	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	2500,0	2500,0	2500,0				

позицию «Основное мероприятие 3» изложить в следующей редакции:

8. В приложении № 5 к Государственной программе:

позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» Государственной программы (далее – подпрограмма) изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы – прогнозируемые объемы финансирования реализации мероприятий подпрограммы в 2019–2035 годах за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики составляют 303250,9 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 20807,2 тыс. рублей;
 в 2020 году – 18306,9 тыс. рублей;
 в 2021 году – 19481,3 тыс. рублей;
 в 2022 году – 19878,9 тыс. рублей;
 в 2023 году – 20394,2 тыс. рублей;
 в 2024 году – 20394,2 тыс. рублей;
 в 2025 году – 16726,2 тыс. рублей;
 в 2026–2030 годах – 83631,0 тыс. рублей;
 в 2031–2035 годах – 83631,0 тыс. рублей»;

в разделе III подпрограммы:

абзац четырнадцатый после слов «в том числе» дополнить словами «суицидального поведения подростков.»;

дополнить новым абзацем пятнадцатым следующего содержания:

«В рамках данного мероприятия предусматривается проведение в образовательных организациях диагностики обучающихся с целью получения информации об их индивидуально-психологических особенностях, возможностях, интересах, способностях и склонностях, а также выявление обучающихся «группы риска» и организация их психолого-педагогического сопровождения.»;

абзацы пятнадцатый – двадцать первый считать соответственно абзацами шестнадцатым – двадцать вторым;

дополнить новыми абзацами двадцать третьим – двадцать шестым следующего содержания:

«Мероприятие 2.6. Содействие трудоустройству родителей, имеющих детей, в том числе из семей, находящихся в социально опасном положении, одиноких родителей, многодетных родителей, родителей, имеющих детей-инвалидов, обратившихся в органы службы занятости.

Мероприятие 2.7. Совершенствование системы оказания медицинской помощи алко- и наркозависимым родителям несовершеннолетних детей, включая профилактическую работу (выявление групп риска среди населения), диагностические и лечебные мероприятия, медицинскую реабилитацию.

Мероприятие 2.8. Увеличение в общеобразовательных организациях штатной численности педагогов-психологов и повышение их квалификации.

Планируется предусмотреть к 2024 году одну штатную единицу педагога-психолога на 300 обучающихся в школах либо на 500 обучающихся в техникумах.»;

абзацы двадцать второй – двадцать пятый считать соответственно абзацами двадцать седьмым – тридцатым;

в разделе IV подпрограммы:

в абзаце первом цифры «306932,8» заменить цифрами «303250,9»;

в абзаце втором цифры «135591,9» заменить цифрами «135988,9»;

в абзаце шестом цифры «19749,1» заменить цифрами «19878,9»;

в абзаце седьмом цифры «20260,6» заменить цифрами «20394,2»;

в абзаце восьмом цифры «20260,6» заменить цифрами «20394,2»;

в приложении к подпрограмме:

позицию «Подпрограмма» изложить в следующей редакции:

